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Abstract:

This thesis deals with the Old English poem Beowulf, exploring the dichotomy between the

Christian poet and the pre-Christian material he tackles. Beowulf was written at least a few

hundred years after Christianity was already established in England, yet still had to reckon with

the remnants of a culture that had radically different values. The attitude Christianity had to

these was ambivalent, at times choosing to conform and integrate some aspects of Anglo-Saxon

culture, and at others taking a confrontational approach and condemning them. This is reflected

in Beowulf, which has both praise and censure for the society it depicts. The poem’s

overarching theme is community1, and the fight against forces that would threaten to destroy

it. These forces are personified by monsters, who are literal as well as metaphorical threats to

social order. I argue that in Beowulf, by putting secular material in a Christian framework, the

poet is able to explore which values are the most conducive to the fight against these threats.

The monsters of Beowulf have long been recognized as “crucial to the very structure of

the poem”2. They are the point where the secular and the Christian world meet, as they are both

material creatures and evil spirits. The Grendel-kin and the dragon are material monsters,

analogous to creatures commonly found in mythologies and folktales all around the world, and

therefore they still carry the meaning associated with them. The Christian poet also gives them

a scriptural pedigree, making them enemies of God. This puts the pagan characters, albeit

unbeknownst to them, on God’s side in the Great Feud against the forces of evil. Even though,

from a Christian perspective, these people are tragically ignorant of the true faith, they still

have virtues that even a Christian can appreciate. However, the kind of social order they have

set up is faulty, as the poet makes clear by showcasing the constant feuding and warring that

plagues their society. The three monsters of Beowulf represent troublemaking, vengeance, and

war3 - threats that come both from without and within, and threats that the Germanic order

struggled to mollify, on the contrary, that the heroic values even encouraged. The Christian

poet commends the pagan hero’s valour in overcoming physical threats, clearly appreciating

some aspects of the heroic code, while at the same time making clear even those praiseworthy

values Beowulf’s society espouses alone cannot grant eternal victory.

1 John Niles. Beowulf: The Poem and Its Tradition (Harvard University Press, 1983) 226.
2 Andy Orchard, Pride and Prodigies: Studies in the Monsters of the Beowulf Manuscript, p.28
3 Kathryn Hume, “The Theme and Structure of ‘Beowulf.’” Studies in Philology 72.1 (1975): 5. JSTOR,

http://www.jstor.org/stable/4173860. Accessed 15 Jun. 2022.
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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá staroanglickou básní Beowulf. Práce zkoumá dichotomii mezi

křesťanským básníkem a před-křesťanským materiálem, který zpracovává. Beowulf byl napsán

přinejmenším několik staletí poté, co v Anglii bylo etablováno křesťanství, jež se ale stále

muselo potýkat s pozůstatky kultury, která měla radikálně odlišné hodnoty. Postoj křesťanství

k těmto hodnotám byl ambivalentní, některé aspekty anglosaské kultury se rozhodlo přijmout

a integrovat, k jiným se postavilo konfrontačně a zavrhlo je. Tato dichotomie je reflektována v

Beowulfovi, jenž ke společnosti, kterou popisuje, oplývá jak chválou, tak kritikou.

Všeobjímajícím tématem této básně je komunita, společnost a síly, které ji fatálně ohrožují.

Tyto síly jsou zosobněny monstry, která jsou jak doslovnými, tak metaforickými hrozbami pro

společenský řád. Tvrdím, že díky zasazení světské látky do křesťanského kontextu se básníkovi

podařilo prozkoumat to, které hodnoty jsou nejúčinnější pro boj s těmito hrozbami.

Téma monster je již dlouho považováno za "kruciální pro samotnou strukturu básně”.

Jsou bodem, kde se setkává světský a křesťanský svět, díky své přináležitosti jak k materiálním

bytostem, tak ke zlým duchům. Postavy Grendlů a draka jsou monstra z masa a kostí, podobné

bytostem typickým pro mýty a pohádky z celého světa, což jim propůjčuje význam vyplývající

z těchto asociací. Křesťanský básník k nim přidává biblický rodokmen a pasuje je tak na

nepřátele Boha. Aniž by si toho byly vědomy, jsou postavy pohanských Dánů v konečné bitvě

proti silám zla tímto postaveny na stranu Boha. Ačkoliv z křesťanské perspektivy tito lidé

tragicky setrvávají v nevědomosti o pravé víře, vykazují se ctnostmi, které ocení dokonce i

křesťan. Avšak jejich společenský systém je závadný, na což básník upozorňuje tím, že

zobrazuje neustálé sváry z krevní msty a války, kterými je jejich společnost sužována. Tři

monstra reprezentují sváry, mstu a válku - hrozby, které vycházejí jak z vně, tak z nitra této

společnosti, a hrozby, které se řád germánské společnosti snaží zmírňovat, a které světské

hodnoty ještě povzbuzovaly. Křesťanský básník chválí statečnost, se kterou pohanský hrdina

překonává fyzické hrozby, a dává přitom jasně najevo, že oceňuje některé aspekty světské

etiky, zároveň však upozorňuje, že ani ty chvályhodné hodnoty, které jsou základem

Beowulfovy společnosti, nemohou samy o sobě zaručit vítězství na věčnost.
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1. Introduction:

The Old English poem Beowulf, most likely composed somewhere from the 7th to the 10th

century4, recounts events which take place in sixth century Scandinavia and follows the life of

a pagan hero on his monster-slaying exploits, interspersed with “a number of apparently

historical elements used to embellish and enhance the main action.”5 The poem has Christian

narrator, who provides ample commentary on the heroic value-oriented society’s vices and

virtues. For some time, there persisted a view that Beowulf was originally a “pagan” poem

written by a “folk” poet, which was tampered with and reworked by a Christian scribe.6 That

view has long been disproven as the Christian elements of the poem have been found to be

integral. The work has gone from being considered a pagan text with a Christian colouring to

a Christian text with pagan colouring, since the poet has clearly borrowed from different

folklore and mythological elements, especially when constructing the monsters that the

protagonist faces.

The question of why the Christian poet would choose to set his story in a pagan time

and depict non-Christian characters as noble and heroic has been raised many times and the

answers may vary. Nevertheless, most critics would agree that it was part of some kind of

reconciliation of the Anglo-Saxon Christians with their pagan ancestry. Damned or not, the

pagans exhibit good qualities that the poem celebrates - bravery, generosity, a strong sense of

kinship and community. John Niles believes that “the poem's controlling theme is community:

its nature, its occasional breakdown, and the qualities that are necessary to maintain it.”7 And

4 A chronological summary of opinions on the composition of Beowulf: Robert E. Bjork and Anita Obermeier,

“Date, Provenance, Author, Audiences,” in A Beowulf Handbook, ed. Robert E. Bjork and John D. Niles

(Lincoln: University of Nebraska Press, 1997), 13–34.
5 R. Fulk, et al. Klaeber’s Beowulf and the Fight at Finnsburg. 4th ed. (Toronto: University of Toronto, 2008)

36 of Introduction.
6 Edward B Irving Jr., “Christian and Pagan Elements.” A Beowulf Handbook, ed. John Niles and Robert Bjork

(University of Nebraska Press, 1998) 181.
7 John Niles. Beowulf: The Poem and Its Tradition (Harvard University Press, 1983) 226.
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according to Kathryn Hume, the monsters of Beowulf represent forces that would destroy a

community, or “threats to social order.”8 I argue that in Beowulf, heroic material is put in a

Christian framework in order to find common ground between the two worlds, but also to

highlight which old values must be rejected. The struggle of a community to maintain social

order against disruptive forces is a theme that lends itself to the exploration of what kind of

values are the most conducive to this fight.

In the first part of the thesis, I will look at the Christianisation of England, what did or

did not make Anglo-Saxon society receptive to Christianity and how it in certain aspects

adapted to fit the local culture. The theme of community would have been particularly pertinent

to the Anglo-Saxons, as prior to conversion, they practised a Germanic world-accepting folk-

religion to which the community was paramount. This mentality stood in opposition to

Christianity’s world-rejecting emphasis on individual salvation. These contrasting world-views

were primarily the result of disparate social environments. The Early Mediaeval Germanic

people lived in tribal rural homogeneous societies, whereas Christianity “tends to flourish in

heterogeneous societies in which there exist high levels of anomie, or social destabilisation.”9

James C. Russell argues that early missionaries, despite outwardly condemning pagan beliefs

and practices, deliberately inculturated Christianity with Germanic religiocultural attitudes10

which resulted in a Germanization of Christianity. Anglo-Saxon society was also undergoing

momentous changes in social and political structure at the time of conversion, and moving

towards a more ‘political’, less ‘tribal’ organisation.”11 John Blair argues that the new English

kings would find institutional Christianity handy, as there arose a need for a religion that would


[…]


journey to the afterlife empty handed, as we are shown with Scyld’s funeral in the beginning.

Wiglaf’s choosing of the formerly cursed treasure, the spoils of war, as Beowulf’s parting gift

could symbolise a wish to bury the legacy of feud and warring.

After Beowulf’s death, his people speak of him as “the mildest of men and the gentlest,

kindest to his people, and most eager for fame.” (52) Beowulf succeeded as a king, as he

brought peace and prosperity to his community for many years. However, the ending also

brings to mind Hrothgar’s warning that glory is temporary and that one should seek ‘eternal

gains.’ The fame Beowulf gained is probably not eternal, since the poet lets us know all his

people are going to die out, and soon there might not be anyone left to tell the tale. The fact

that the treasure was buried by a lone survivor of an extinct race, who no one remembers

anymore, suggests this possibility. The point being made here seems to be that all earthly things
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are only temporary, and one should seek to transcend one’s earthly existence. To the audience,

the detailed accounts of past and future feuds and wars demonstrate that Beowulf’s society is

trapped in an endless cycle of violence. It is filled with too much irresolvable feud and strife,

and a symbolic death of values that encourage this is necessary in order to move to a more

enlightened stage.

5. Conclusion

In this thesis, I have looked at the different functions and meanings the monsters of Beowulf

have in the poem. By giving these formerly Germanic monsters a scriptural history, the poet

was able to elevate the conflict of the story into the Great Feud, and a part of the battle between

good and evil. This elevation is only known to the poem’s audience, as such knowledge would

not have been accessible to sixth century Danes and Swedes. This separation of perspectives

allows us to examine the sometimes contrasting heroic and Christian values, to find

commonalities but also see where the old could be improved by the new.

When Christianity came to Anglo-Saxon England, it had to reckon with a society which

valued loyalty to kin, bravery and heroic deeds, and did not resonate with the moral ideals that

Christianity aspires to, such altruism or the principle of turning the other cheek. Much less with

the concept of individual salvation, which went against their concepts of comitatus and êre.

Therefore, the missionaries had to adapt, and find parallels to make Christianity more palatable

to the heathen warriors. The warrior mentality permeated the Anglo-Saxon society, as it

consisted of small kingdoms and clans who were in constant conflict but was undergoing a

shift to a more ‘political’ organisation. Christianity appealed to this society by positioning itself

as a cult of the strongest god, but it also would have been attractive to rulers who wanted to

wield more systematic power. Despite condemning heathen practices throughout the period,

we can see that in reality, the native culture influenced Christianity just as much as the other

way around. The ambivalent approach of Christianity towards Anglo-Saxon society can be
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observed in Beowulf, as many aspects of it are praised, but others implicitly condemned. It is

therefore not surprising that “Beowulf is a smooth blend of pagan/secular elements with

Christian ones.”199 This blend is primarily evident in the monsters in the poem, which are in a

mid-point between being material beings of Germanic folklore and spiritual demons of

Christianity.

Because monsters represent universal fears, and are an integral part of most world

mythologies, (and also because mediaeval people believed them to truly exist) Christianity

could not disregard them but had to somehow integrate them into its worldview. They became

part of God’s larger plan, part of his creation and not contrary to nature, as in the tradition of

Augustine or Isidore, who assumed they must have a purpose, which is to remind people of

their sins. In countries that were converted later and where paganism was still prevalent,

monsters were made into demons, enemies of God, associated with heathenism and having no

larger purpose to God’s plan. In Beowulf, all these views are intermingled, as on the British

Isles, all these influences were present. The monsters in Beowulf are undergoing a transition

from the material to the spiritual domain. They are all at once the monsters of pagan folk

mythology, portents of Isidore, and simply evil-spirits, enemies of God.

The Grendel-kin are associated with the hostility of nature, they are predators who prey

on humans, coming out at night and attacking when people are most vulnerable. Grendel’s

attack on Heorot, the heart of civilised life, symbolises the chaotic forces of nature that humans

have to struggle against. The Grendel-kin’s habitation in the dark moors further confirms this,

as it is presented as a world outside the human realm. However, Grendel is also human, or at

least humanoid, and that along with his biblical ancestry gives his antics another dimension.

He is one who has rejected social order, or rather been cast out of it. He chooses not to follow

the societal code of conduct, the rules established for keeping order. Given the scriptural
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pedigree he receives from the poet, which makes him a descendant of Cain and therefore a

result of fratricide, his acts of troublemaking are presented as sin which makes the audience

see that such behaviour threatens both a heroic/pagan and Christian society. His presence draws

attention to the darkness present in human society; the threat he poses is also coming from

within. Grendel’s mother’s behaviour is presented in a more sympathetic way; her thirst for

vengeance is commonplace among the humans is highlighted by the Finn and Heathobard

digressions. Both serve as portents, calling attention to and foreshadowing the characters’

wrongdoings.

The dragon is Beowulf’s last opponent that he faces in his old age. In a way, the dragon

is the successor of Grendel, as he too attacks a king’s hall after fifty years of good rule, the

reason being an ancient unresolved feud. He attacks Beowulf’s land like an invader and is thus

a portent of war that has been plaguing the society. The dragon episode makes Beowulf mirror

Hrothgar’s fate, and we are reminded of the warnings Hrothgar gave to Beowulf upon Grendel-

kin being slain. Though the characters view him as a physical threat, the dragon is associated

with Christian evil, the kind of spiritual evil they are not aware of. Though Beowulf slays the

dragon and gains treasure for his people, there is still danger looming ahead and the end of the

Geats is foretold.

Though Beowulf is successful at slaying physical monsters, his ignorance of the

spiritual danger they represent leads him to only temporary victories. The heroic values of his

society are to be admired, however they alone cannot ensure lasting peace and cannot grant

eternal salvation. The poet celebrates his ancestors’ courage in the face of overwhelming odds,

but nudges us to consider whether those alone are enough to keep the forces of darkness at bay.
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