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The thesis addresses the central problem in reading Beowulf: the adaptation of pre-Christian

material by the Christian poet and the attitude to the values and perspectives on the world

contained therein manifested in the process; by extension, this reflects the ways in which

the Christian Anglo-Saxon society interpreted and came to terms with its past. In exploring

this issue, it focuses on the poem’s representation of its protagonist’s battles with his

monstrous adversaries, an aspect famously analysed in Tolkien’s seminal 1936 lecture and

regularly thematized in subsequent scholarship.

The thesis first sets the context with a description of and a commentary on the state of the

Anglo-Saxon society on its encounter with Christianity, focusing on the tensions and

opportunities that arose in the interaction and the process of acculturation that Christianity

had to undergo to attract converts among people with values so different from its own. The

second chapter provides a conceptual framework for the analysis of the Beowulf monsters

by briefly surveying the function of monsters in psychology, mythology and medieval

Christian thinking. The third chapter looks at each of Beowulf’s opponents in turn, mapping

their role in the plot, their presentation by the narrator and the contextualization of their

acts through the numerous narrative digressions, each of which provides them with diverse

and often contradictory symbolic associations.

The choice of the topic and the contexts in which it is located is timely and pertinent. The

nuanced account of the conversion situation could be said to add a New Historism aspect to

the analysis, while studies of monsters and ideas of monstrosity represent a thriving field in

contemporary theory. That said, it has to be noted that neither of these potential theoretical

frameworks is employed in any systematic manner, which is to be regretted especially with

respect to the second chapter, where a more sustained survey of the significance of the

monstrous might serve better than the rather sketchy representation of Jungian theory as an

introduction to the following account of the roles monsters were given in myths and in the

thought of Christian authorities.
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At the same time, as has already been stated, this is an amply covered theme in Beowulf

scholarship specifically, which means that the thesis cannot aim at much more than a

reorganization and reinterpreting of existing positions. This, however, is done very well. The

bibliography shows a wide range of texts. The second chapter, despite the reservation

voiced above, provides a key for the analysis of the text, which shows how the poem builds

its representation of Beowulf’s adversaries by juxtaposing the mythological perspective,

where “monsters and heroes [act as] inseparable polarities of a unified system of values and

ideas underlying order itself” (23), with the two simultaneously existing Christian ones, one

seeing monsters as “evil spirits […] mortal enemies to be destroyed” (25), the other as

creatures that “exist for the edification of men […] to remind humanity of their sins” (24)

and so have the role of portents, signs. This is a novel take on the issue and provides a fine

scheme for an integration of the variety of perspectives in existing scholarship as well as a

description of the poet’s approach to his material.

While the overall organization of the argument is ingenious and the secondary material

successfully integrated in the analytical chapter, it is not quite so well digested in the first

and second chapters. To give just one example, Russell’s point that Christianity had little to

offer to the tribal Anglo-Saxon society with its strong sense of community (14-15) does not

sit quite comfortably with Blair’s vision of that society being profoundly transformed by the

rise of new hierarchies in search of legitimizing ideologies at the moment of conversion

(17). This is not to say that both claims may not be valid – merely that the thesis leaves this

apparent discrepancy unaddressed and unexplained. Is it because Russell speaks of tenets of

faith while Blair comments on institutionalized religion? Or does the former speak of the

attitudes in the society at large and the latter of those of the elites?

Part of the problem lies in the formal presentation of the secondary material. I would

definitely recommend a more frequent employment of paraphrase. It appears that the

author considers only direct quotation as worthy of reference; at places this results in the

text being almost a string of quotations, and sometimes it is not clear where the author

develops her own point from the secondary literature and where she merely reproduces her

source. Apart from a handful of anacoluthic constructions (e.g. “her thirst for vengeance is

commonplace among the humans is highlighted by the Finn and Heathobard digressions”,

56) the language is clear and competent. There are some inconsistencies in referencing, e.g.

missing place of publication with some items.
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The point I would like to see addressed in the defence is the one I have suggested already:

could the author briefly retell the substance of the first chapter, making clear how she

understands the relationship between the points made by Russell and Blair respectively?

In conclusion, notwithstanding the reservations voiced above, I consider the thesis to be

fully in conformity with the standards for an academic work on this level. I recommend the

thesis for defence and propose a preliminary grade of excellent (1).

Vlčnov, 24 January 2023
Mgr. Helena Znojemská, Ph.D.